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Úvod

Tato práce pojednává o vybraných aspektech členství ve státem registrovaných

církvích a náboženských společnostech (dále jen církve) v České republice. Při práci na dané

téma si autor stanovil za cíl vymezení právního statusu členů církví z několika vytýčených

hledisek. Byl to úkol poměrně nesnadný vzhledem k tomu, že extrakci právního postavení

členů z dostupných vnitřních předpisů těchto speciálních právnických osob nelze beze zbytku

učinit bez ohledu na věroučné zásady té které církve. Kvalita vnitřních předpisů církví, ze

kterých autor vycházel, se z hlediska právního liší, v některých případech bylo třeba použít i

zdroje neprávní. Navíc církevní orgány kompetentní pro přijetí, respektive vyloučení svých

členů, mají v této oblasti možnost uvážení, jež je esenciální především v případech církevními

předpisy neupravených. Vzhledem k tomu se může osobám zasvěceným jevit tento pokus

zmapování právního postavení členů církví jako neodpovídající uplatňované církevní praxi.

Byť autor došel k názoru, že například formálně osoba zůstává katolíkem či

muslimem po celý svůj život bez ohledu na její osobní přesvědčení či pozdější členství v jiné

církvi, toto zjištění nemá žádný zásadní vliv na případné nové církevněprávní postavení této

osoby v jiné církvi a též ani tehdy, pokud se tato osoba rozhodla být bez vyznání. Bylo by to

v rozporu s přirozeným právem na svobodu náboženského vyznání a svobodu být bez

vyznání i s principem dobrovolnosti členství v církvích.

Autor si je těchto skutečností vědom a prohlašuje, že závěry této práce nejsou,

s ohledem na výše řečené, konečné.
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Cíl

Cílem této práce bylo vymezit právní status členů všech církví registrovaných v České

republice do konce roku 2007. Autor čerpal zejména z dostupných platných právních předpisů

každé církve. Pro účely této práce se autor zaměřil zejména na úpravu členství z těchto

hledisek: vznik členství a zánik členství za života, příslušnost členů k organizačním

jednotkám církví, členská práva a povinnosti, výkon církevního dohledu nad členy. U církví,

kde je předmětná materie obsáhlejší nebo tam, kde to autor uznal za vhodné, je text

k jednotlivým církvím členěn podle výše uvedených hledisek, jinak dané členění s ohledem

na souvislost textu autor nepoužil.
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Církve

1. Církev římskokatolická

Církev římskokatolická (dále jen „Církev“ či „Církev latinská“) klade velký důraz na

přípravu a přijetí osob, které požádaly o začlenění do jejího společenství. Úprava kanonického

práva církve je v tomto směru velmi podrobná. Církev přijímá za své členy jak dospělé tak

děti, a to primárně křtem udělovaném osobám, které dosud nebyly pokřtěny.1 Platně udělený

křest z pohledu Církve, je conditio sine qua non členství.

Křest je udělován předepsaným obřadem2 v kterýkoli den3 v kostele nebo kapli4

s výjimkou případů naléhavé nutnosti. Nárok na udělení křtu vzniká každému, kdo o něj

požádá a splnil předepsané podmínky k jeho udělení5. Vzhledem k tomu, že křest je

neopakovatelným úkonem6, je k jeho udělení vyžadována přítomnost alespoň svědka,7 pokud

není kmotr. Pokřtěný je poté farářem místa, kde mu byl křest udělen, zapsán do matriční

knihy, kde je s ním též zapsán udělovatel křtu, rodiče, kmotr či svědek, místo a den jejich

narození spolu s místem a dnem udělení křtu.8

Křtu dospělých zpravidla předchází příprava, označovaná jako uvedení do křesťanského

života. Pro udělení křtu dětem a jim na roveň postaveným jsou připravováni jejich zákonní

zástupci a kmotři.9

Vznik členství

Křest dětí

Dítětem je nezletilá osoba, která nedovršila sedm let věku a není způsobilá k právním

úkonům.10 Ač pro křest dítěte neexistuje z hlediska kanonického práva žádná právní překážka

z jeho strany, udělovatel křtu dítě nepokřtí beze všeho, ale jen za podmínek dále uvedených.

Kanonické právo ukládá kumulativně dvě podmínky pro udělení „dovoleného“ křtu dítěti: za

prvé je třeba souhlasu alespoň jednoho rodiče či jiného zákonného zástupce dítěte a za druhé

zde musí být opodstatněná naděje, že dítě bude vychováváno v katolickém náboženství –

1Kodex kanonického práva; Zvon; Praha 1994; kán. 864 spolu s kán. 96
2 tamtéž; kán. 850
3 tamtéž; kán.856
4 tamtéž; kán. 857 -§ 1; § 2: „ Dospělý se zpravidla pokřtí ve vlastním farním kostele a dítě ve vlastním farním
kostele rodičů, pokud spravedlivý důvod nedoporučuje něco jiného.“
5 tamtéž; kán. 843 - § 1
6 tamtéž; kán. 845 - § 1
7 tamtéž; kán. 875
8 tamtéž; kán. 877 - § 1
9 tamtéž; kán. 851- 2
10 tamtéž; kán 97 - § 2
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jestliže zcela chybí – křest dítěte se s tímto odůvodněním odloží11. Dle ustanovení CIC/1983,

kán.843 - §1: “ Posvátní služebníci nesmějí odmítnout svátosti těm, kdo o ně vhodně žádají,

jsou řádně připraveni a právo jim nezakazuje jejich přijetí“ má být pokřtěno každé dítě, o

jehož křest požádá ten, kdo za něj nese právní odpovědnost, jenž je dále poučen o významu

křtu a povinnostech s ním souvisejících, a to spolu s kmotrem dítěte. Dále zde však navíc

musí existovat záruka, že dítě bude vychováváno v katolické víře jako druhá podmínka

dovoleného křtu dítěte. V tomto směru je pro křest dítěte nezbytná osoba kmotra,

biřmovaného katolíka, který již přijal svaté přijímání, a vede život odpovídající víře12, která

„…dítě představuje spolu s rodiči u křtu a snaží se, aby pokřtěný žil křesťanským životem,

odpovídajícím křtu, a věrně plnil křestní závazky,“13 zvláště pokud tuto záruku nemohou dát

rodiče nebo osoby stojící na jejich místě. Právní účinnost vzniku členství dítěte v církvi,

respektive právní účinnost křestních závazků, které za křtěnce přebírají kmotr či jeho zákonní

zástupci, spojuji s udělením křtu vodou dítěti, který je conditio sine qua non členství v církvi.

Jinak tomu je, pokud dítěti hrozí bezprostřední nebezpečí smrti. V tomto případě je

dovoleno pokřtít dítě katolíků i nekatolíků i proti jejich vůli,14 tedy bezpodmínečně. Toto

ustanovení kodexu kanonického práva se dostává do rozporu s vlastní zásadou dobrovolného

svazku s katolickou církví15, a dále s konfesněprávním ustanovením o dobrovolnosti členství

v církvích16. Dle mého proto nelze tento kánon v praxi aplikovat – přirozené právo svobody

náboženského vyznání,17 zakotvené v Listině základních práv a svobod, má přednost před

touto kanonickou normou.

Dále lze dle kanonického práva pokřtít i plody z potratů, pokud žijí18 a nalezené či

opuštěné děti, pokud nebyly dosud pokřtěny.19 Pro případ udělení křtu, je na roveň dítěte

postavena i osoba, která má trvale omezené rozumové schopnosti.20

Křest dospělých

Normy kanonického práva týkající se křtu dospělých se vztahují na všechny uchazeče o

křest, kteří dovršili 7 let věku.21 Nezletilí mezi 7 a 14 rokem věku potřebují ke křtu svolení

11 tamtéž; kán. 868
12tamtéž; kán. 874
13 tamtéž; kán. 872
14 tamtéž; kán. 868 - § 2
15 tamtéž; kán. 748 - § 2
16 Z.č. 3/2002 Sb. o církvích a náboženských společnostech; § 3 písm. a)
17 Úst. z. č. 2/1993 Listina základních práv a svobod; čl. 15, odst. 1
18 Kodex kanonického práva; Zvon; Praha 1994; kán. 871
19 tamtéž; kán. 870
20 tamtéž; kán. 852 - § 2
21tamtéž; kán. 97 - § 2 spolu s kán. 852
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svých zákonných zástupců22, po dovršení věku 14 let se mohou pro křest rozhodnout sami.23

„K udělení křtu dospělému se vyžaduje, aby projevil svou vůli přijmout křest, aby byl

dostatečně poučen o pravdách víry a povinnostech křesťanů, osvědčil se v křesťanském životě

během katechumenátu a litoval svých hříchů.“24

Příprava na křest je zahájena předběžným katechumenátem. V této fázi přípravy se

uchazeči o členství seznamují s církví a rozhodují se pro křesťanství. Jestliže tyto osoby


[…]


jednotlivých církví setkat.

Abstrakt

The author deals with the question of the church legal regulation of membership of

every Church registered in the Czech Republic under current law by the end of the year 2007.

The author used current church legal regulations and abstracted the membership from given

angles such as the conditions necessary to become a Church member, the rights and

obligations of the Church members in particular in the area of the Church self-government,

belonging to a congregation, membership with full rights and without full rights, the church

surveillence, and anticipated modalities of the membership termination throughout the

members live. The outcome of the work generally summarizes membership criterias common

to all Churches registered in the Czech Republic and lists potentiallities of every examined

aspect of the church memberhip.
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Příloha č. 1

Přehled o datu registrace církví a náboženských společností
a svazů církví a náboženských společností

(dostupný z http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=545)

1. Církve a náboženské společností registrované podle zákona č. 308/1991 Sb.

Č.

Název církve, náboženské společnosti

Datum registrace, resp.
recepce (rok 1991)

1. Apoštolská církev 1989

2. Bratrská jednota baptistů 1951

3. Církev adventistů sedmého dne 1951
(1952-56 odňato)

4. Církev bratrská 1951

5. Církev československá husitská 1920

6. Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů 1990

7. Církev řeckokatolická recepce z Rakouska-Uherska
(1950-68 odňato)

8. Církev římskokatolická recepce z R-U

9. Českobratrská církev evangelická recepce z Rakouska-Uherska

10. Evangelická církev a. v. v ČR recepce z Rakouska-Uherska

11. Evangelická církev metodistická 1951

12. Federace židovských obcí v ČR recepce z Rakouska-Uherska

13. Jednota bratrská recepce z Rakouska-Uherska

14. Křesťanské sbory 1956

15. Luterská evangelická církev a. v. v ČR 19.1. 1995

16. Náboženská společnost českých unitářů 1930

17. Náboženská společnost Svědkové Jehovovi 1. 9. 1993

18. Novoapoštolská církev 1956

19. Pravoslavná církev v českých zemích recepce z Rakouska-Uherska

20. Slezská církev evangelická a. v. recepce z Rakouska-Uherska

21. Starokatolická církev v ČR recepce z Rakouska-Uherska
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2. Církve a náboženské společností registrované podle zákona č. 3/2002 Sb.

Č.

Název církve, náboženské společnosti

Datum registrace

22. Církev Křesťanská společenství 20. 6. 2002

23. Obec křesťanů v České republice 4. 9. 2002

24. Mezinárodní společnost pro vědomí Krišny,
Hnutí Hare Krišna

21.11. 2002

25. Česká hinduistická náboženská společnost 25. 11. 2002

26. Ústředí muslimských obcí 17. 9. 2004

27. Ruská pravoslavná církev, podvorje
patriarchy moskevského a celé Rusi v České
republice

26. 5. 2007

28. Buddhismus Diamantové cesty linie Karma
Kagjü

8. 6. 2007

29. Višva Nirmala Dharma 14. 7. 2007

30. Církev živého Boha 15. 12. 2007

3. Svazy církví a náboženských společností registrované podle zákona
č. 3/2002 Sb.

Č.

Název svazu církve a náboženské společnosti

Datum registrace

1. Vojenská duchovní služba 4. 2. 2005

2. Ekumenická rada církví v České republice 19. 7. 2005

4. Předložené návrhy na registraci církve a náboženské společnosti

a svazu církví a náboženských společností

Č.

Název církve, náboženské společnosti

Datum předložení

1. Církev Nová naděje 7. 10. 2008

5. Církve a náboženské společností, které nebyly registrované podle zákona
č. 3/2002 Sb.
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Č.

Název církve, náboženské společnosti

Datum rozhodnutí MK

1. Ekumenická církev svatého Jana
Jeruzalémského, řádu rytířů Rhodosu a
Malty

23. 10. 2002

2. Ukrajinská řeckokatolická církev 4. 3. 2004

3. Židovské Centrum Chai 30. 8. 2004

4. Arménská apoštolská pravoslavná církev 12. 9. 2006
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Příloha č. 2

Název registrované církve a náboženské společnosti Počty věřících

(dostupná z http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=545) sčítání 1991 sčítání 2001*/

Apoštolská církev 1 485 4 584

Bratrská jednota baptistů 2 544 3 641

Církev adventistů sedmého dne 7 674 9 787

Církev bratrská 2 759 9 971

Církev československá husitská 178 036 99 356

Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů odhad 300 - 700 1 375

Církev řeckokatolická 7 030 7 704

Církev římskokatolická 4 021 385 2 748 918

Českobratrská církev evangelická 203 996 117 540

Evangelická církev augsburského vyznání v České republice 4 151 14 914

Evangelická církev metodistická 2 855 2 705

Federace židovských obcí v České republice 1 292 1 527

Jednota bratrská 2 385 3 443

Křesťanské sbory 3 017 6 955

Luterská evangelická církev a.v. v České republice dle reg. 10 000 5 420

Náboženská společnost českých unitářů 365 302

Náboženská společnost Svědkové Jehovovi 14 575 23 260

Novoapoštolská církev v České republice 427 451

Pravoslavná církev v českých zemích 19 354 23 053

Slezská církev evangelická augsburského vyznání 33 130 14 038

Starokatolická církev v České republice 2 255 1 614

4 519 415 3 100 558

+ ostatní a nepřesně vložené 197 742

3 298 300

Církev Křesťanská společenství podpisové archy
k registraci cca

300

Obec křesťanů v České republice podpisové archy
k registraci cca

300

Mezinárodní společnost pro vědomí Krišny, Hnutí Hare Krišna podpisové archy
k registraci cca

300

Česká hinduistická náboženská společnost podpisové archy
k registraci cca
