## Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Veroniky Knáповé na téma Členství v církvích a náboženských společnostech v České republice.

Diplomantka si vybrala bezpochyby téma obtížné. Popsáním vnitrocírkevních předpisů všech církví a náboženských společností v České republice registrovaných se zhostila svého nelehkého úkolu.

V úvodu k diplomové práci příhodně uvádí, že „extrakci právního postavení členů z dostupných vnitřních předpisů ... nelze ... učinit bez ohledu na věroučné zásady té které církve“. Na základě autorkou provedených rozborů členství v jednotlivých denominacích však docházím k závěrům, že na mnoha místech se autorka zabývá věroučnými principy až příliš, což odvádí pozornost od vlastního právního tématu. Někde autorka vychází - zejména v případě Římskokatolické církve - ze závěrů pastoračních směrnic a liturgických předpisů, které jsou již za hranicemi tématu. Je jistě chvályhodné, že si autorka vzala na pomoc námi doporučené ekzeziologické spisy prof. Pavla Filipiho. Pro diplomantku bylo ale pochopitelně obtížné rozeznat, kde v těchto spisech jde spíše o charakteristiku jednotlivých denominací než o popis skutečností, které jsou pro právní institut členství rozhodující. Škoda, že diplomantka více nepoužila širší škály literatury na dané téma. I když diplomantka v seznamu literatury uvádí také naše učebnice, ve své diplomové práci z jejich textu, týkajícího se členství v církvích a náboženských společnostech, téměř vůbec nevychází nebo tak činí jen minimálně.

Několik poznámek:

Na s. 8 je mezi předpoklady, které katolická církev stanoví pro své uznání křtu vykonaného v jiné než katolické církvi, uvedeno: „Záměr křtu musí být v souladu s Kristovým příkazem a s vyznáním víry.“ Přesnější by byl jistě běžný obrat „v souladu s úmyslem katolické církve“. Je nutno vzít v potaz, že Kristovy příkazy si zajisté vykládají různé církve odlišným způsobem.

Na několika místech diplomantka zdůrazňuje, že věk, kdy končí status dítěte, je podle kanonického práva dovršení sedmého roku. Z výkladu však uniká, že plná způsobilost k právnímu jednání nastává až zletilostí, tj. i v kanonickém právu dovršením osmnáctého roku věku (viz cc. 97 a 98 CIC/1983).

Na s. 10 ve třetím odstavci působí dosti konfusním dojmem výklad o příslušnosti ke „sboru“ uvnitř katolické církve.

Na s. 17 je určitá konfuse v záměnách slov konfirmace a biřmování. Nutno si uvědomit, že české slovo biřmování je překladem latinského confirmatio a že starokatolická církev vnímá obsah tohoto obřadu spíše v katolické tradici. O významu konfirmace má význam, pokud jde o členství v církvích, hovořit spíše tam, kde tento obřad takové právní důsledky obsahuje.

Na závěr vyzdvihuji úsilí, které diplomantka vyvinula v práci s internetovými stránkami, které byly bezesporu její hlavní pomůckou. Výtah z textů vytvořených příslušnými denominacemi je prací záslužnou. Diplomovou práci jako vcelku dobrou doporučuji k obhajobě.

Námět k rozhovoru při obhajobě diplomové práce: založení členství domicilem a kvazidomicilem ve farnostech Římskokatolické církve a členství ve farních sborech Českobratrské církve evangelické.

V Praze dne 5. 12. 2008

Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera